Протокол № 384
заседания Правления
СРО Ассоциация «БайкалРегионПроект»

г. Иркутск                                                                                       «23» декабря 2025 г

Присутствовали:
Исполнительный директор Ассоциации «БайкалРегионПроект» – Шибанова    Наталья Александровна.
Правление Партнерства:
	№ п/п
	Члены Правления

	1.
	Мороков Максим Михайлович

	Председатель Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект», Главный инженер ООО «Ай Ди Инжиниринг», независимый член Правления

	2.
	Горбунов Антон Геннадьевич
	Директор департамента проектирования объектов обустройства месторождений ООО «Иркутская нефтяная компания»

	3.
	Грязнова Наталья Ивановна
	Председатель Совета директоров АО «Бурятгражданпроект»

	4.
	Илизаров Александр Гаврилович
	Технический консультант ООО «АП СТРОЙХОЛДИНГ», независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	5.
	Свинарчук Алексей Леонидович
	[bookmark: _Hlk196397897]Генеральный директор ООО «Сиброекттехстрой»

	6.
	Прокофьев Вячеслав Николаевич
	Генеральный директор ЗАОр НП «Читагражданпроект»

	7.
	Лохтин Сергей Константинович
	Главный эксперт ООО «СибСтройЭкс», независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	8.
	Петров Виктор Владимирович
	Технический директор ООО «Предприятие Иркут-Инвест»

	9.
	Косяков Анатолий Яковлевич
	Председатель совета директоров АО «Иркутскгипродорнии»

Полномочия представителей проверены.
Присутствуют 9 из 9 членов Правления –  100 %.
Заседание проходит очно, в том числе с использованием видеоконференцсвязи.
Председателем заседания единогласно избрали: Морокова Максима Михайловича.
Секретарем заседания единогласно избрали: Шибанову Наталью Александровну.

Повестка дня:
1. Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 122 от 22.12.2025.
2. Исключение из реестра Ассоциации АО «ФЕНИКС-88» (ИНН 5403104481).
3. Утверждение изменений в реестре Ассоциации:
- смена юридического адреса ООО «ГеоСтройСистема» (ИНН 3811442020);
- смена генерального директора АО «РЭМиС» (ИНН 5407479629);
- смена должности директора ООО «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320).

4. Об итогах плановых проверок в ноябре.
5. Подтверждение решения включить кандидатуры от Ассоциации в состав рабочей группы по рассмотрению вопросов реализации комплексного развития территорий в муниципальных образованиях Иркутской области;
6. Информация о готовящихся и состоявшихся изменениях в нормативной документации в сфере саморегулирования;
7. Подведение итогов работы Ассоциации в 2025г.
8. Утверждение внесения дополнений в план проверок контрольной комиссии на 2025-2026гг.

1. Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 122 от 22.12.2025
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об итогах заседания Дисциплинарной комиссии и ее рекомендациях.
РЕШИЛИ: Утвердить Протокол Дисциплинарной комиссии № 122 от 22.12.2025г.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

2. Исключение из реестра Ассоциации АО «ФЕНИКС-88» (ИНН 5403104481).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о не предоставлении отчета по плановой проверке и задолженности по оплате членских взносов за 3 и 4 кварталы 2025 года в размере 39 000 рублей АО «ФЕНИКС-88».
РЕШИЛИ: Исключить из реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект» АО «ФЕНИКС-88» (ИНН 5403104481) в связи с не предоставлением отчета по плановой проверке и задолженности по оплате членских взносов в размере 39 000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

[bookmark: _Hlk208840395]3. Утверждение изменений в реестре Ассоциации:
- смена юридического адреса ООО «ГеоСтройСистема» (ИНН 3811442020);
- смена генерального директора АО «РЭМиС» (ИНН 5407479629);
- смена должности директора ООО «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о потребности корректировки реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект».
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию:
- смена юридического адреса ООО «ГеоСтройСистема» (ИНН 3811442020), новый адрес 664081, Иркутская область, город Иркутск, ул. Пискунова, стр. 160, помещ. 63
- смена генерального директора АО «РЭМиС» (ИНН 5407479629), новый генеральный директор Шарапов Николай Викторович;
- смена должности директора ООО «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320), новая должность генеральный директор.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

4. Об итогах плановых проверок в ноябре.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об итогах плановых проверок в ноябре.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

5. Подтверждение решения включить кандидатуры от Ассоциации в состав рабочей группы по рассмотрению вопросов реализации комплексного развития территорий в муниципальных образованиях Иркутской области.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о включении кандидатуры от Ассоциации в состав рабочей группы по рассмотрению вопросов реализации комплексного развития территорий в муниципальных образованиях Иркутской области – 1) Распутин Владимир Викторович, Генеральный директор ООО «ИАГП», 2) Шибанова Наталья Александровна – Исполнительный директор Ассоциации «БайкалРегионПроект».
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

6. Информация о готовящихся и состоявшихся изменениях в нормативной документации в сфере саморегулирования.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А.  с информацией, что с 1 марта 2026 года вводятся дополнительные требования к составу сведений, включаемых в реестр членов СРО в области архитектурно-строительного проектирования (согласно Постановлению № 1880 25 ноября 2025 г.)
Постановлением вводятся дополнительные требования к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства; а также вносятся изменения в постановление Правительства РФ от 25 мая 2022 г. № 945 «Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, и Правил формирования и ведения единого реестра о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, в том числе включения в указанный реестр сведений».
Согласно документу, в реестре должны указываться:
· количество специалистов по месту основной работы у члена СРО и идентификационные номера записей в НРС;
· количество у члена СРО работников, указанных в Постановлении Правительства РФ от 20 марта 2024 г. № 338, по месту основной работы и идентификационные номера записей в НРС;
· количество у члена СРО специалистов иных профессий по месту основной работы, если правилами саморегулирования установлены требования к наличию таких специалистов;
· количество заключенных договоров по подготовке проектной документации,  общий размер обязательств по ним, а также фактический размер обязательств по предусматривающему наибольшую стоимость работ договору из числа указанных договоров;
· количество  договоров по подготовке проектной документации, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, и фактический совокупный размер обязательств по ним;
· количество исполненных договоров  по подготовке проектной документации и общий размер обязательств по ним;
· количество исполненных договоров  по подготовке проектной документации, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, и фактический совокупный размер обязательств по ним.
Постановление также определяет переходный период — СРО и нац. объединение (НОПРИЗ) до 1 сентября 2026 года вправе не включать в реестры установленные постановлением дополнительные сведения.
Согласно письму Минстроя России от 30 сентября 2025 года № 27210-ОГ/08, авторский надзор не отнесён к должностным обязанностям реестровых специалистов. Соответственно, для проведения авторского надзора специалисту не требуется прохождения НОК с последующим внесением сведений о нем в Национальный реестр специалистов (НРС).
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

7. Подведение итогов работы Ассоциации в 2025г.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. представившую сведения и озвучившую итоги работы Правления, Контрольной и Дисциплинарной комиссии, исполнительной дирекции за 2025 год.
РЕШИЛИ: принять отчет Исполнительного директора за 2025г. к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

8. Утверждение внесения дополнений в план проверок контрольной комиссии на 2025-2026гг.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А.  о внесении дополнений в план проверок контрольной комиссии на 2025-2026гг.
РЕШИЛИ: дополнить план проверок контрольной комиссии (в раздел 1):
- период проверок «февраль 2026г.»;
- состав проверяемых: члены Ассоциации с правом КФ ОДО;
- формат проверки: документарная.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 9, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

Председатель заседания                                                                 Мороков М.М.

Секретарь заседания                                                                        Шибанова Н. А.
1